248.

Sexagesimo septimo, Si continget aliquid tibi negari, vel alius petentibus & ventibus, aut vsuris operâ tuâ, non concedi tui vsûm tam ample, uti alius in simili occasione, vel occupatione concessum est, & concedi solet; non expostules cum Superiore, cur ea tibi vel alteri negauerit, aut non concesserit, quasi minus fidens tibi & aliis magis. Exempli gratiâ, si conceditur aliis, ut comitentur suos Principes, quorum sunt Confessarij quocunque iuerint, etiam ut soli eant, in Castris, siue alibi; tibi verò id limiterur, tace. Nam eum debeas non minus abnegatus esse, & perfectus, quàm antiqui Eremitæ & Monachi, quod illi fecerunt, & tu facere debes; imò plus: quia es Sacerdos, quod apud illos rarum fuit. In viris Patrum scribitur de Abbate Nestorote, quòd ingressus Religionē hoc apud se statuerit: Ego & asinus vnum sumus, post hac de beo esse, sicut ille: quicquid ei imponitur, hoc portat: & sine morâ quidem, non petens quare, aut ad quem finem. Sicut ergo asinus non it, quòd non vult eum ire gubernator eius, nec dicit: Quare ego non eo illuc vel illuc, & alter asinus mittitur, & permittitur ire ad omnia loca: sic nec tu debes talia inquirere, sed tacendo ferre onera tibi imposta, quanta vult, qui te regit. Magnum est, hope nostri sacrificium Deo oblatum. Tales qui sunt, cum

249.
pag. 651.

Pl. 72. 23.

Dauidē dicere possunt: *Et iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum*. hoc est, inquit, Bellarminus: Obedire tibi sine contradictione statui, & onus quodcumque portare decreui, & a fide & a caritate tuâ non recedam. Talem autem obedientiæ & patientiæ, & humilitatis modum exhibere immediatè Superiori propter Deum plus est, quàm exhibere immediatè Deo, eius præcepta seruando, ut ait S. Bonaventura. Hinc B. Catharina Bononiensis Franciscana in libello diuinitus inspirato scriptum reliquit: *Si Abraham fuit iustificatus, quia obediuit solùm Deo, quânto magis iustificabitur illa creatura, quæ pro amore Dei submittit se ad obediendum seruo ipsius Dei. Imperfecti enim cordis est, inquit S. Bernardus: & infirma prorsus voluntatis indicium, statuta Seniorum studiosius discutere, herere ad singula, quæ iniunguntur, exigere de quibusque rationem. Quocirca noli querere, quare tibi limitatæ sunt occupationes & excursus ad loca, aliis dilatatæ; sed tacendo potta iugum Domini, ut iumentum fidele illius. Libentius Christus tali insidet iumento, quàm illi, in quo Hierosolymam insidens intravit.*

251.

Sexagesimo octauo, Si te accusatum alicui mediato Superiori, alter Superior immediatus te non excuset, non te purges, non te defendas, tace, noli expostulare cum eo, quòd te non defendat.

252.

Sexagesimonono, Sit etiam in memoriâ silentium iniuriarum, quod fiet, dum in memoriâ nullum fouebit & formabit mens verbum internum, quod est partus cogitationis, sed per obliuionem iniuriarum, quodammodò hic par-

tus enecabitur vel impedietur. Hoc est monitum Dei Eccl. 10. 6. *Omni iniuria proximi ne memineris*. Et alio in loco hoc docuit Spiritus sanctus: *Audisti verbum aduerbum proximum tuum, id est Eccl. 10. 10. autem faciendum est de verbis vel factis contra nos) commoriatur in te, fidens quoniam non te distemper. Quid est, inquit S. Chrysostranus, moriatur in te: extinguere ipsum, defodire, nec exire, nec pernitius moueri permittas. Interdum dictum, obliuioni tradere: ut in, qui non audierunt, similitudo fiat. Sed & Seneca hoc docuit epist. 94. *Iniuriarum remedium est obliuio*. Ita que silentium hoc memoriarum, situm est in obliuione iniuriarum, quæ vel tibi, vel amicis tuis illatæ sunt. Inimicitiam in aquâ scribere oportet, inquit S. Isidorus Pelusiota, ut quàm primum obliuiscatur: amicitiam autem in as incidere, ut perpetuò firma & immota conseruetur. Si reminiscimur malorum, dicebat Abbas Macarius, quæ ab hominibus patimur, perdimus memoriam virtutem. Cùm videlicet bello inimicum, inquit S. Chrysostranus, si in mentem veniat, quàm multa tum audieris, tum perpeffus sis molestas, fac omnium istorum obliuiscaris. Ingeniosè hoc ipsum ex Pythagora docuit Clemens Alexandrinus: Pythagoras, inquit, ollâ ab igne sublata, præcipit non relinquere figuram in cinere, sed illam confundere. & qui surgunt è cubili, conturbari fragula. Tacitè enim significabat, non solùm esse delendum factum & superbiam, sed ne ira quidem relinquendum vestigium: cum autem ebullire cessauerit, tam esse componendam, & omnem esse delendam iniuriæ memoriam. Qui dixit: Non concupisces, sustulit omnem acceptæ iniuriæ recordationem. Sanè S. Augustinus memorat dictum Ciceronis, & rem laudat: quòd mores Caesaris extollens dicebat, quòd nihil obliuisci foret, nisi iniurias. Quid est acceptæ iniuriæ malle ignoscere, quàm persequi, nihil, nisi iniurias obliuisci? Quod si hoc ille faciebat, inquit Lactantius, homo non à celesti tantum, sed à publicâ quoque ciuiliq; iustitiâ remotus sumus; quânto magis id nos facere debemus, qui immortalitatis velut candidati sumus? Præsertim eum, ut scribit S. Isidorus Pelusiota, Acceptarum iniuriarum memoriam retinere haud generosi animi est; veràm improbi, ac miseri. E contra obliuisci iniuriarum, omnium sanctorum virtutum proprium est.*

Placet hoc Deo. Idèò Christus de Regina Cypri loquens, ait S. Brigittæ inter alia monita: *Obliuiscatur malorum, quæ in maritum suum commissa sunt propter Deum, & non accendatur ad vindictam, quia ego sum Iudex, & ego iudicabo pro ipsa*. Si ergo ita constitutus, uti fuit S. Bernardus, in quadam sibi illatâ molestiâ seu iniuriâ, de qua sic scripsit: *Quòd factum est, non requiro, cur, vel quomodò factum est, culpas non discutio, non retracto causas, non recordor iniurias. Solent enim hæc magis irritigare, quàm mitigare discordias. Tenemur id facere, si volumus implere Christi præceptum, iubentis nos sic orare: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Cùm igitur Deus promittat, se, obliuioni traditurum peccata nostra*

strasi pepercimus; obliuiscamur & nos iniuriarum nostrarum propter Deum. Si inquit, impius erit penitentiam ab omnibus peccatis suis & c. omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor. Ut ergo id assequamur, tenemur & nos obliuisci omnium iniuriarum, quae nos afflixerunt, praesertim cum a melioribus ethnicis id obseruatum legamus. De Iulio Caesare scribit Cicero, eum nihil obliuisci solere, nisi iniurias: siue hoc dixerit Caesarem laudando, siue fidei eidem adulando, inquit S. Augustinus. Et de Phocione innocentiissimo, damnato ad mortem hausto veneno accersendam, scribit Aelianus: Cum ei licitor poculum obtulisset, rogatus a propinquis quidnam filio mandaret, respondit: Mando ei, ut obliuiscatur potus huius, quem nunc ab Atheniensibus oblatum bibo. Sed proh dolor! Christiani multi & Religiosi, ut dicebat B. Thomas Morus, non tantum non obliuiscuntur acceptularum iniuriarum, sed beneficia accepta inscribunt pulueri, maleficia marmoribus insculpunt: ex quo nunquam delebuntur, semper manebunt expressa. Non erat horum e numero Abbas Achilla, quae cum quidam vidisset sanguinem expuentem, & requisisset, quid hoc esset, respondit sermo erat fratris, qui me contristauerat. & repugnauit, ne illum dicerem, sed petius Dominum, ut tolleret a me, & factus est ille sermo sanguis in ore meo. & postquam expui, requieui, sed & ipsam tristitiam & sermonem illum oblitus sum. Haec est tessera filiorum Dei. Hinc S. Hilarius ponderans illa Christi Domini verba: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. Pacificorum, inquit, beatitudo adoptionis est merces: Patens enim omnium Deus est. Neque aliter transire in nuncupationem familiae eius licebit, nisi obliuione: earum rerum assumpta, quibus possumus offendi.

Septuagesimo. Si hoc Opusculum leget aliquis mundanus, motua supernaturalia non curans, sed magis humana, sileat & ille, dum patitur aliquam iniuriam, & sibi putet scriptum a Seneca aptum pro hac re consilium, etsi minus verecundum, sed talia placent secularibus mundanis, id est ut illos quoque iuuent; hoc scribo: Quid stultius homine verba metuente? Eleganter Demetrius noster solet dicere: Eodem loco sibi esse voces imperitorum, quo ventre redditos crepitus. Quid enim, inquit, mea refert, sursum isti an deorsum sonent? Quocirca dementia est vereri, ne insameris ab infamibus.

CAPVT SEPTIMUM.

Quando liceat, vel opus sit non tacere, sed dicere aliquid in defensionem sui?

Quamuis licitum sit perfectionis Euangelicae, praesertim in Religioso statu, studiosis, silentio premeri iniurias, & famae iacturam pati, sunt tamen varij casus, in quibus sine pra-

iudicio perfectionis loqui licet, imò cum merito declinare tribulationem. Persecutio, inquit S. Bernardus, & temporalis omnis aduersitas pro loco & tempore prudenter aliquando fugienda erit. In primis si ex manifestatione tuarum tribulationum spes esset, te apud aliquos in minore fore opinionone; si iis tuas manifestares cruces, omnino eas manifesta; ita tamen, ne quid patiantur etiam in opinionone mala auctores vel cooperatores tuarum afflictionum. Talis enim manifestatio praebet nouam materiam crucis, & humiliationis, scilicet decrementum bonae apud eos opinionis, vel iacturam illius. Solent enim multileues, & inconsiderati in ferendis iudiciis, hoc ipso male de altero opinari, quod sciant aliquid eum passum, vel pati, & putant non sine causa talia passum.

Praeterea sunt alij casus, in quibus nullo modo tacendum est sed adhibenda iusta, & vera excusatio, & repulsio infamiae, ac propriae famae defensio. Quod quandoque sub obligatione peccati tenentur praestare, ad amouendam a se infamiae notam, uti & Theologi, & Iuris petiti docent, qui consulendi sunt.

Ego hic aliqua adferam hac de te, ne indiseret humiliatiorem sui querentes, nimia taciturnitate vsi, vel Ordini, vel Domicilio, quod inhabitant, noceant, vel alios a pietatis studio, suae dedecore infamiae, iusta propugnatione non absterlo, absterreant.

In primis supponenda est certa, & communior doctrina Theologorum, quemuis, etsi sit dominus famae suae, ut etiam docet S. Thomas, (ideoque potest aliquando sine peccato se infamare manifestando peccata ex causa rationabili, siue humilitatis, siue alia, uti fecerunt S. Augustinus, S. Anselmus, & alij a me citati in Opusculo de Confusione sui quarendae cap. 5.) tamen peccare se infamando, si sui infamatio redundaret in infamiam vel filiorum, vel Confanguineorum, vel familiae, vel Religionis, aut domicilij in quo habitat. Item si esset causa scandalis, vel ruinae aliorum: item si bona fama esset se infamanti necessaria ad munus suum publicum (quale est Praelatorum & Superiorum) obsequium. Ita comuniter docent Theologi b.

His suppositis, Dico. In iis casibus adhibendam esse defensionem famae propriae, per veram & iustam sui defensionem, & excusationem, & informationem de rei veritate, in quibus non licet se ipsum infamare.

Primo itaque, dum Superior te interrogat ut rei seriem narres, narra, & nulla te, & circumstantia omitta, quando vel expresse, vel per certa signa Superior indicat, se cupere scire rei veritatem: quia in hoc casu silentium tuum esset manifesta inobedientia, non meritoria, sed reatum culpae secum trahens. Et ita S. Bonauentura, vetans defensionem sui post culpam commissam,